

LIETUVOS PARALIMPINIS KOMITETAS, ĮMONĖS KODAS 190651563  
T. VRUBLEVSKIO G. 6, LT-01143, VILNIUS

Patvirtinta 2024 m. kovo \_\_ d.

**LIETUVOS PARALIMPINIO KOMITETO  
2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

2024 metų kovo 01 d.

**Bendra informacija**

Lietuvos paralimpinis komitetas (toliau - LPAK) – tai pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, įregistruotas 1990 m. 1991 m. LPAK priimtas į Tarptautinį paralimpinį komitetą (International Paralympic Committee – IPC).

Lietuvos paralimpinis komitetas yra savarankiška Lietuvos Respublikos sporto organizacija, vadovaujanti ir koordinuojanti paralimpinį judėjimą Lietuvoje. LPAK savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos įstatymais, Tarptautinio paralimpinio komiteto ir Europos paralimpinio komiteto konstitucijomis, paralimpiniais principais, paralimpine chartija, Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių konvencija ir LPAK įstatais, rūpinasi, kad būtų išlaikyta visiška LPAK autonomija, Lietuvos paralimpinis judėjimas saugomas nuo politinio, ekonominio, religinio ir kitokio spaudimo.

LPAK nariai: Lietuvos neįgaliųjų sporto federacija (kodas 190651944, buveinė Žemaitės g. 6, Vilnius), Lietuvos aklųjų sporto federacija (kodas 190652284, buveinė Labdarių g. 7, Vilnius), Paralimpiečių asociacija (kodas 304985413, buveinė Vandžiogalos pi. 94D, Kaunas), Lietuvos savivaldybių sporto padalinių vadovų asociacija (kodas 145855396, buveinė Aušros gatvė 42A, Kaunas). Iš viso su savo nariais kartu LPAK vienijo 29 nevyriausybinės organizacijas.

LPAK kodas 190651563, buveinė T. Vrublevskio g. 6, LT-01143, Vilnius.

LPAK vadovas – prezidentas Mindaugas Bilius.

LPAK yra savarankiška Lietuvos Respublikos sporto organizacija, koordinuojanti paralimpinį judėjimą Lietuvoje.

LPAK teisinė forma - asociacija.

2023 metų pabaigoje LPAK dirba penki darbuotojai. 2022 metų pabaigoje darbuotojų skaičius buvo toks pats. Vykdyti 6 Vykdomojo komiteto posėdžiai.

#### **Veiklos tikslai ir uždaviniai**

LPAK tikslai:

- Koordinuoti paralimpinį judėjimą Lietuvoje.
- Integruoti asmenų su negalia sportą į bendrąją šalies sporto sistemą.
- Sportininkams su negalia, sudaryti lygias treniruočių bei varžybų sąlygas ir galimybes siekti sportinių rezultatų.
- Užtikrinti visuomenės švietimą apie paralimpinį sportą ir siekti jo plėtros.
- Didinti paralimpinio sporto žinomumą, populiarinti jį.
- Siekti užtikrinti lygias galimybes visiems.
- Didinti visuomenės įtrauktį per sportą.
- Ilgalaikis tikslas – atstovauti Lietuvą visose 22 vasaros paralimpinių žaidynių sporto šakose ir 6 žiemos paralimpinių žaidynių sporto šakose.

LPAK uždaviniai:

- Vykdyti patvirtintą LPAK veiklos programą.
- Plėtoti, remti, puoselėti paralimpinį judėjimą Lietuvoje, atstovauti Lietuvos paralimpiniams interesams tarptautiniame paralimpiniame judėjime.
- Rūpintis sportininkų rengimu, atranka ir dalyvavimu paralimpinėse žaidynėse, Europos ir pasaulio čempionatuose, bei kituose svarbiausiuose pasaulio sporto renginiuose.
- Sudaryti sąlygas, kad vasaros ir žiemos paralimpinėse žaidynėse dalyvautų daugiau sunkesnės negalios sportininkų, skatinti sportininkes su negalia bei jaunimą aktyviau dalyvauti paralimpiniame judėjime, šalinti iš paralimpinio judėjimo tai, kas prieštarauja paralimpiniams idealams ir principams.

- Bendradarbiauti su valstybinėmis, nevyriausybinėmis ir kitomis organizacijomis. Bendradarbiavimą grįsti nepriklausomais tarpusavio santykiais ir gera valia.

- Rūpintis, kad būtų išlaikyta visiška LPAK autonomija, saugoti Lietuvos paralimpinį judėjimą nuo politinio, ekonominio, religinio ir kitokio spaudimo.

- Užtikrinti nenutrūkstamą švietėjišką veiklą.

### **LPAK sportininkų rengimas ir varžybos**

2023 m. Lietuvos paralimpinę įvairių sporto šakų rinktinę sudarė 33 sportininkai, jaunimo rinktinę – 5 sportininkai, taip pat 8 kandidatai į rinktinę.

Siekdamas sėkmingo šalies atstovavimo 2024 m. Paryžiaus vasaros paralimpinėse žaidynėse ir 2026 m. Milano Kortinos žiemos žaidynėse, LPAK vykdė sportininkų paramos programą, pasirengimui ir jų startams skyrė beveik 40 tūkst. eurų. Parama skirta rinktinės nariams ir kandidatams, iš LPAK pritrauktų lėšų rėmėjų lėšų.

Nuo 2022 m., pasikeitus sporto finansavimo sistemai, už sportininkų pasirengimo organizavimą yra atsakingos LPAK narės – federacijos.

LPAK 2023 m. užtikrinino Lietuvos delegacijų dalyvavimą pasaulio žmonių su negalia lengvosios atletikos čempionate (Prancūzijoje, Paryžiuje) ir pasaulio plaukimo žmonių su negalia čempionate (Didžiojoje Britanijoje, Mančesteryje).

Paryžiuje vykusiame pasaulio lengvosios atletikos čempionate dalyvavo itin gausi sportininkų delegacija – 19 lengvaatlečių, dalis jų pirmą kartą dalyvavo tokio rango varžybose. Pasaulio plaukimo čempionate dalyvavo 2 sportininkai Edgaras Matakas ir Gabrielė Čepavičiūtė.

2023 m. LPAK užtikrino, kad sportininkai galėtų varžytis Lietuvos lengvosios atletikos ir plaukimo čempionatuose drauge su sportininkais neturinčiais negalio, juose pasiekti rezultatai būtų įskaitomi pasaulio reitinguose. Tai didina galimybes Lietuvai iškovoti daugiau vietų į paralimpines žaidynes, motyvuoja pačius sportininkus..

2023 08 14 - 2023 08 20 buvo organizuota 7 dienų stovykla „Paralimpinė viltis“, kurioje dalyvavo 33 žmonės. Čia jauni sportininkai, jaunimas turėjo galimybę treniruotis su patyrusiais paralimpiečiais ir treneriais, pasisemti patirties, dalyvauti čia LPAK organizuojamuose seminaruose.

Siekiant padėti sportininkams efektyviau ruoštis startams ir atstovauti paralimpinį sportą įgyvendintas projektas „Elitinė paralipiečių akademija“, kurį finansuoja LPAK rėmėjai „Panorama“ ir Tarptautinis paralimpinis komitetas. Organizuotas konkursas, atrinkti 10

paralimpiečių, kurie visus metus dalyvavo mokymuose, skirtuose gerinti sporto rezultatams, taip pat kitiems gebėjimams, reikalingiems sportininkams. Visiems norintiems sportininkams ir treneriams organizuoti sporto psichologo mokymai.

2023 m. LPAK taip pat sudarė galimybę paralimpinės rinktinės nariams sportininkams sportuoti savo partnerio „Impuls“ sporto klubuose nemokamai, gauti reikalingą skubią pagalbą, tyrimus ir procedūras partnerio „Affidea“ klinikose. Sportininkai buvo remiami partnerių UAB „Nemuno vaistinė“, „Raw powders“ ir „YOU.2.0“ papildais.

#### **LPAK teisių atstovavimo ir tarptautinė veikla**

2023 m. LPAK aktyviai dirbo siekdama užtikrinti kuo geresnes ir lygias galimybes treniruotis ir atstovauti Lietuvą sportininkams su negalia. LPAK atstovavo sportininkų ir trenerių interesams valdžios institucijose: Seime, Prezidentūroje, Susisiekimo, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoje, Socialinės apsaugos ministerijoje, savivaldybėse. LPAK atstovai buvo įvairių lygių valstybės institucijų sudarytų darbo grupių nariai, rengė pasiūlymus ir pastabas teisėkūros projektams.

Buvo siekiama sulyginti rentas sportininkams su negalia, užtikrinti pakankamą finansavimą žmonių su negalia aukšto meistriško sportui, siekta valstybės lygiu užtikrinti įtraukias pamokas mokyklose, sporto infrastruktūros pritaikomumą ir kt.

LPAK vykdė veiklą visose šalies apskrityse – agituojant sudaryti sąlygas sportuoti vaikams ir suaugusiems su negalia susitikta su savivaldybių atstovais, sporto infrastruktūros savininkais.

Į specialią programėlę PARATEAM jau įtraukti 227 objektai, kuriuose gali sportuoti žmonės su negalia. Mobilioje programėlėje „Parateam“ yra integruotas žemėlapis, kuriame visose Lietuvos regionuose žmonės gali rasti vietas sportui. Tęstas ir „Gilės“ projektas, dar 10 objektų pažymėti specialiu Gilės ženklų.

LPAK atstovavo Lietuvai tarptautinėse organizacijose – Tarptautiniame paralimpiniame komitete ir Europos paralimpiniame komitete. Mindaugas Bilius atstovavo Lietuvą Europos paralimpiniame komitete kaip vykdomojo komiteto narys.

Proaktyviai veikia su partneriais Baltijos ir Šiaurės šalyse, kad Rusijos ir Baltarusijos paraatletams nebūtų leista dalyvauti Tarptautinio paralimpinio komiteto sankcionuojamose varžybose, kad šių šalių nacionaliniai komitetai būtų suspenduoti. LPAK prezidentas dalyvavo IPC generalinėje asamblėjoje Bahreime.

2023 m. LPAK kvietimu Vilniuje viešėjo Tarptautinio paralimpinio komiteto (IPC) prezidentas Andrew Parsonsas. Intensyvaus vizito metu A. Parsonsas, kartu su LPAK atstovais, susitiko su LR Prezidentu Gitanu Nausėda, LR Seimo pirmininke Viktorija Čmilyte-Nielsen, LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos vadovais, kuriems buvo pristatytos pasaulinio ir Lietuvos paralimpinio sporto vystymo gairės, iškeltos problemos, su kuriomis susiduria paralimpinis judėjimas ir apskritai žmonių su negalia sporto bendruomenė, surengta spaudos konferencija.

#### **LPAK šviečiamoji veikla**

Vykdyta šviečiamoji veikla šalies mokyklose. LPAK atstovai kartu su savanoriais paralimpiečiais pravedė pamokas – 2153 vaikams, konsultavo daugiau kaip 40 mokytojų iš 20 mokyklų visoje Lietuvoje. Įgyvendinamas projektas „Negalią keičia supergalia“, kurio metu paralimpiečiai vaikams pasakojo apie sportą, negalią ir paralimpines vertybes.

2023 m. LPAK aktyviai pristatė paralimpinį sportą įvairiuose renginiuose. LPAK atstovai dalyvavo Olimpinės dienos renginiuose Panevėžyje, kuriuose dalyvavo 15 tūkst. žmonių. Čia pasitelkus savanorius pristatytos 5 paralimpinės sporto šakos.

Išbandyti įvairias sporto šakas žmonės galėjo įvairiuose renginiuose: 2023 m. LPAK bendradarbiavo su Nyderlandų karalystės ambasada Lietuvoje, inicijuojant įtraukaus sporto renginį Vilniuje „Sportas vienija“, kurio metu vaikams su negalia pristatytos žmonių su negalia sporto šakos - vežimėlių krepšinis, vežimėlių tenisas, bočia.

LPAK, bendradarbiaudamas su Lietuvos tautiniu olimpinio komitetu ir Prancūzijos ambasada Lietuvoje, dalyvavo artėjančioms Paryžiaus vasaros olimpinėms ir paralimpinėms žaidynėms skirtame renginyje Vilniuje „500 dienų iki Paryžiaus“, kurio metu olimpinio ir paralimpinio sporto atletai dalijosi patirtimi, pasakojo apie olimpinio ir paralimpinio sporto vertybes

Bendradarbiaujant su LPAK rėmėjais „Girteka“ ir Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga, buvo dalyvauta Vilniuje vykusiame saugaus eismo renginyje „Nauja mada - kultūra kelyje“. Renginyje LPAK atstovai dalyvavo viešojoje diskusijoje, skirtoje saugaus eismo temai ir atstovavo žmonių su negalia bendruomenei, keliant įvairias negalias turinčių asmenų problemas ir sprendimo būdus, kurie galėtų užtikrinti didesnę bendruomenės narių saugumą viešosiose erdvėse.

Vykdyta veila, siekiant skatinti įtraukųjį fizinį ugdymą mokyklose. Konsultuoti mokytojai, pirmą kartą bendradarbiaujant su Lietuvos tautiniu olimpinio komitetu išrinkti geriausi fizinio lavinimo mokytojai dirbantys su specialiųjų poreikių vaikais. Jie apdovanoti LR Prezidentūroje.

2023 m. LPAK vykdė smurto prieš negalia sporte šviečiamuosius renginius ir viešinimo kampanijas. Seime surengta konferencija „Negalia ir smurtas: patirtys ir kovos būdai“. Joje politikai, ekspertai diskutavo apie tai, kaip atpažinti, užkirsti kelią smurtui prieš negalią tiek sporte, tiek kitose situacijose.

## **Komunikacijos ir parolimpinių vertybių diegimo srityje veiklos**

LPAK 2023 m. aktyviai dirbo parolimpinių vertybių skatinimo ir judėjimo viešinimo srityse – pasiekimams sporte, parolimpiniam judėjimui svarbių, problemų kėlimui ir diskusijoms. Pasiekimų sporte ir kitomis su parolimpiniu judėjimu susijusiomis temomis buvo aktyviai komunuojama LPAK viešinimo kanalais, taip pat žiniasklaidoje - ir nacionaliniu, ir regioniniu lygiais. Komunuojant bendruomenei ir visuomenei svarbiais klausimais bendradarbiauta su LPAK partneriais ir rėmėjais, pasitelkti jų viešinimo kanalai, kitos komunikacijos galimybės.

2023 m. LPAK inicijavo plačias komunikacijos kampanijas žiniasklaidoje. Išplatinta daugiau kaip 120 originalių pranešimų žiniasklaidai, inicijuotos laidos, straipsniai. Tęsiant bendradarbiavimą su žiniasklaidos stebėsenos bendrove „Mediaskopas“, užfiksuota, kad parolimpinis sportas ir jo sportininkai nacionalinėje ir regioninėje šalies žiniasklaidoje – portaluose, televizijos ir radijo laidose, kituose šaltiniuose – per metus buvo paminėti apie 2251 kartų, dažniausiai parolimpinis sportas buvo minimas portale LRT.lt, taip pat didžiuosiuose portaluose Lrytas.lt, 15min.lt, Delfi.lt, Irt.lt. Ypač plačiai nušviesti traktuatiniai parolimpiečių startai, integruotos varžybos, lygybės temos ir kt.

LPAK įrašai socialiniuose tinkluose Facebook, Instagram, LinkedIn, Youtube, TikTok ir Twitter apie parolimpinį sportą pasiekė per 300 tūkst. žmonių.

2023 m. LPAK, bendradarbiaudamas su Neįgaliųjų reikalų departamentu, jau trečius metus iš eilės tęsė parolimpinio judėjimo žurnalo „Įveik save“ leidybą. Keturis kartus per metus leidžiamame žurnale publikuoti tekstai apie sportininkų pasiekimus, įkvepiančias istorijas, žmonių su negalia bendruomenės aktualijas. Žurnalas „Įveik save pasiekė 12 tūkst. skaitytojų – spausdintu formatu ir audio formatais, taip pat lengvai suprantama kalba.

2023 m. LPAK, kartu su Lietuvos tautiniu olimpinio komitetu ir Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, organizavo Lietuvos sporto apdovanojimų renginį, skirtą įtraukčiai didinti ir pagerbti geriausius sportininkus. Apdovanotiems parolimpiečiams įteiktos originalios statulėlės „Sugautas vėjas“, sukurtos skulptorių Vaivos ir Vido Simanavičių. Lietuvos sporto apdovanojimų renginys tiesiogiai transliuotas per TV3 televiziją - jį žiūrėjo rekordinis skaičius žiūrovų – 400 tūkst..

2023 m. buvo tęsiama vidinė LPAK komunikacija, palaikant ir stiprinant ryšius su parolimpinio sporto bendruomene - LPAK nariais, šalies žmonių su negalia sporto klubais, sportininkais, treneriais. LPAK sprendimai, projektai ir kitos veiklos buvo reguliariai pristatomos bendruomenei naujienlaiškiais bei kitomis ryšio priemonėmis, užtikrinant operatyvų grįžtamąjį ryšį.

### **Finansiniai rodikliai**

Pagal bendradarbiavimo sutartis su partneriais ir rėmėjais, ataskaitiniais metais LPAK uždirbo 17255 Eur pardavimo pajamų bei 3572 Eur kitų pajamų. Dėl to buvo patirta 2943 Eur sąnaudų.

2023 metais metais LPAK gavo iš NRD prie LR SADM ir panaudojo pagal tikslinę paskirtį 90076 Eur valstybinių asignavimų projekto „Paralimpinio judėjimo stiprinimas ir plėtra“ vykdymui ir atitinkamą sumą pripažino finansavimo pajamomis.

Lietuvos neįgaliųjų sportininkų siuntimui į tarptautines varžybas, čempionatus iš Nacionalinės sporto agentūros prie Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos buvo gauta ir panaudota pagal tikslinę paskirtį 169313 Eur valstybinių asignavimų 2023 m. aukštojo meistriškumo sporto programos vykdymui.

Ataskaitiniais metais iš įvairių kitų šaltinių buvo gauta 32825 Eur tikslinio finansavimo ir panaudota 38784 Eur, įskaitant ir ankstesniais metais nepanaudoto tikslinio finansavimo likučius.

2023 metais LPAK gavo iš rėmėjų paramos už 144977 Eur sumą. Panaudojant ir ankstesniais metais gautos nepanaudotos paramos likučius, ataskaitiniais metais įstatuose numatytų tikslų ir uždavinių įgyvendinimui buvo panaudota 201452 Eur paramos suma.

Vykdydama įstatuose numatytą veiklą, ataskaitiniais metais LPAK iš viso patyrė veiklos sąnaudų už 517509 Eur sumą. LPAK 2023 metų pajamos buvo lygios patirtoms sąnaudoms, todėl veiklos rezultatas yra nulis Eur.

#### **Pagrindiniai veiklos tikslai ir uždaviniai 2024 metais**

2024 metais LPAK ir toliau planuoja dėti visas pastangas, įgyvendinant įstatuose numatytus tikslus ir uždavinius, kad kuo geriau atstovautų savo asociacijos narius ir visus aktyviai sportuojančius asmenis su negalia.

2024 m. bus paralimpiniai metai. Didžiausias dėmesys bus skirtas pasiruošti ypač svarbiems startams.. Taip pat LPAK deleguos sportininkus į Pasaulio žmonių su negalia lengvosios atletikos čempionatą Japonijoje bei į Pasaulio plaukimo žmonių su negalia čempionatą Portugalijoje. Planuojama įgyvendinti paramos sportininkams ir sporto klubų stiprinimo programas.

2024 m. planuojama tęsti pradėtas švietimo, paralimpinių vertybių puoselėjimo veiklas, Bus įgyvendinti projektai su rėmėjais BITÉ Lietuva, TV3 Lietuva ir kitais.

2024 m. LPAK planuojamas biudžetas – apie 600 000 Eur.

Prezidentas



Mindaugas Bilius